
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 124929  

Τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης Διαιτολογί-
ας-Διατροφής της Σχολής Επιστημών Υγείας και 
Αγωγής του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 (Α’ 141), και κυρίως τα άρθρα 79 

και 90 έως και 97.
2. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Τον Κανονισμό Σπουδών του Χαροκοπείου Πανεπι-
στημίου (Β’ 4893/2023).

4. Την 115492/22-07-2024 διαπιστωτική πράξη της 
Πρυτάνεως του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου» (ΥΟΔΔ 869).

5. Την υπ’ αρ. 116153/13-09-2024 απόφαση του Πρύ-
τανη του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου «Καθορισμός της 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, του τομέα ευθύνης 
των Αντιπρυτάνεων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στους και στις Αντιπρυτάνεις του Χαροκοπείου Πανεπι-
στημίου» (Β’ 5184, διορθ. σφαλμ. Β’5530), 

6. Την υπ’ αρ. 123416/01-09-2025 πράξη του Πρύτανη 
του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου περί συγκρότησης της 
Συγκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

7. Την από 13-11-2024 απόφαση της Συγκλήτου (αρ. 
συν. 488/23-10-2024, Θέμα 2ο) περί συγκρότησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Χαροκοπείου 
Πανεπιστημίου.

8. Την υπ’ αρ. 73666/21-6-2018 (Β’2743) πράξη της Συ-
γκλήτου του Χαροκόπειου Πανεπιστημίου, περί έγκρισης 
του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 

Επιστήμης Διαιτολογίας - Διατροφής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας και Αγωγής.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής Επιστήμης 
Διαιτολογίας-Διατροφής του Χαροκοπείου Πανεπιστη-
μίου (αρ. συν. 178/03-07-2025, Θέμα 12ο).

10. Το από 14-10-2025 πρακτικό της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 
(αρ. συν. 17/14-10-2025, Θέμα 1ο).

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης Διαιτολογίας-Δια-
τροφής της Σχολής Επιστημών Υγείας και Αγωγής του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, ως ακολούθως:

Γενικές Διατάξεις
Με τον παρόντα Κανονισμό καθορίζονται η δομή, η 

λειτουργία και οι προϋποθέσεις εισαγωγής στο Πρό-
γραμμα Διδακτορικών Σπουδών, καθώς και οι διαδικα-
σίες εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής και απόκτησης 
του Διδακτορικού Διπλώματος στο Τμήμα Επιστήμης 
Διαιτολογίας - Διατροφής (Τ.Ε.Δ.Δ.) της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας και Αγωγής του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

Για την απόκτηση του Διδακτορικού Διπλώματος 
ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας/ισσα πρέπει να εκπονή-
σει Διδακτορική Διατριβή σε αντικείμενο που εμπίπτει 
στο ευρύτερο γνωστικό αντικείμενο της Επιστήμης της 
Διαιτολογίας - Διατροφής. O τίτλος του Διδακτορικού 
Διπλώματος είναι δημόσιο έγγραφο και απονέμεται στο 
γνωστικό αντικείμενο του Τμήματος. 

Όργανα Λειτουργίας Διδακτορικών Σπουδών
Τα αρμόδια όργανα για την οργάνωση και τη λειτουρ-

γία των διδακτορικών σπουδών είναι:
α) η Σύγκλητος 
Η Σύγκλητος είναι το αρμόδιο όργανο για τα θέματα 

ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού και οικονομικού 
χαρακτήρα του τρίτου κύκλου σπουδών. Εγκρίνει τον 
Κανονισμό του τρίτου κύκλου σπουδών και το περιε-
χόμενο όλων των προγραμμάτων σπουδών. Επίσης, η 
Σύγκλητος ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τον τρίτο 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6104

76453

14.11.2025 17:49:27

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76454 Τεύχος B’ 6104/14.11.2025

κύκλο σπουδών δεν ανατίθενται, από τον νόμο, ειδικώς 
σε άλλα όργανα. 

β) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών 
Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών συστήνεται σε 

κάθε Ίδρυμα, αποτελείται από τον/την Αντιπρύτανη Ακα-
δημαϊκών Υποθέσεων, ο/η οποίος/α εκτελεί χρέη προέ-
δρου, ένα μέλος ΔΕΠ από κάθε Σχολή του Α.Ε.Ι. και ένα 
μέλος που προέρχεται από τις κατηγορίες Ε.Ε.Π, Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π. και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται 
στην παρ. 2 του άρθρου 79 του ν. 4957/2022. 

γ) η Συνέλευση της Σχολής/Τμήματος
H Συνέλευση της Σχολής/του Τμήματος είναι αρμόδια 

για κάθε θέμα διοικητικού ή οργανωτικού χαρακτήρα 
που σχετίζεται με τις σπουδές τρίτου κύκλου σε επίπεδο 
Τμήματος και έχει τις εξής αρμοδιότητες:

- αποφασίζει την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής, 

- συγκροτεί επιτροπές επιλογής και εξέτασης των υπο-
ψήφιων διδακτόρων/ισσών,

- εγκρίνει τις αιτήσεις των υποψηφίων για διδακτορικές 
σπουδές, 

- αναθέτει την επίβλεψη της διδακτορικής διατριβής 
και ορίζει τις συμβουλευτικές και εξεταστικές επιτροπές 
τους, 

- διεκπεραιώνει αιτήματα των υποψηφίων διδακτό-
ρων/ρισσών και των επιβλεπόντων/ουσών σχετικά με 
τις διδακτορικές σπουδές,

- διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 
προκειμένου να απονεμηθεί το Διδακτορικό Δίπλωμα 
Σπουδών,

- αναγορεύει τους/τις διδάκτορες/ισσες,
- ορίζει τον/την Υπεύθυνο/η Διδακτορικών Σπουδών,
- ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 

τις διατάξεις του νόμου.
δ) η Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών - ο/η Υπεύθυ-

νος/η Διδακτορικών Σπουδών
Η Επιτροπή είναι πενταμελής και αποτελείται από τους 

Διευθυντές/ντριες και Αναπληρωτές/τριες Διευθυντές/
ντριες των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος και ένα ακόμα μέλος ΔΕΠ του Τμήματος. 

Με απόφαση της Συνέλευσης ορίζεται ως Υπεύθυ-
νος/η Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος ένας/μία 
από τους/τις Διευθυντές/ντριες των Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος. Ο/Η Υπεύθυνος/η 
Διδακτορικών Σπουδών προεδρεύει της Επιτροπής Δι-
δακτορικών Σπουδών. 

Σε περίπτωση λειτουργίας ενός Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) στο Τμήμα, Υπεύθυνος/η 
Διδακτορικών Σπουδών ορίζεται ο/η Διευθυντής/ντρια 
του ΠΜΣ και μέλη της Επιτροπής Διδακτορικών Σπουδών 
τα μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Ο/Η Υπεύθυνος/η των Διδακτορικών Σπουδών και η 
Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών έχουν την ευθύνη της 
διοικητικής, οργανωτικής και λειτουργικής διεύθυνσης 
των διδακτορικών σπουδών. Εισηγείται στα αρμόδια 
όργανα του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά στην 
αποτελεσματική λειτουργία και την ποιοτική βελτίωση 
του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών.

Προϋποθέσεις εισαγωγής για την εκπόνηση Διδακτο-
ρικής Διατριβής 

Για την υποβολή αίτησης για εκπόνηση Διδακτορικής 
Διατριβής απαιτείται:

1. Κατοχή α) Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) με Ερευνητική Μεταπτυχιακή Διατριβή, στο ευ-
ρύτερο πεδίο της επιστήμης της Διατροφής ή ισότιμου 
τίτλου στο ίδιο ή συναφές αντικείμενο από Α.Ε.Ι. της ημε-
δαπής ή της αλλοδαπής ή β) κατοχή τίτλου α’ κύκλου 
σπουδών (προπτυχιακού προγράμματος) Α.Ε.Ι. κατ’ ελάχι-
στον πενταετούς διάρκειας που αντιστοιχεί σε τριακόσιες 
(300) πιστωτικές μονάδες του Ευρωπαϊκού Συστήματος 
Μεταφοράς και Συσσώρευσης Ακαδημαϊκών Μονάδων 
(ECTS). Σε περίπτωση κατοχής τίτλου/ων σπουδών από 
την αλλοδαπή αυτά γίνονται αποδεκτά εφόσον: 

-είναι ενταγμένο/α στο Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων 
Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων, και 

-έχει εκδοθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής που είναι 
ενταγμένο στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυ-
μάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης της αλλοδαπής ή στον 
Κατάλογο αλλοδαπών Ιδρυμάτων που απονέμουν τίτ-
λους σπουδών που οργανώνονται μέσω συμφωνίας δι-
καιόχρησης με ιδιωτικούς φορείς στην Ελλάδα, υπό την 
προϋπόθεση ότι το σύνολο των σπουδών έχουν πραγ-
ματοποιηθεί στη χώρα του εξωτερικού ή σε δημόσιο 
ΑΕΙ της ημεδαπής.

Υποψήφιοι/ες που δεν εκπόνησαν κατά τη διάρκεια 
των σπουδών τους Ερευνητική Μεταπτυχιακή Διατριβή 
δεν πληρούν τις προϋποθέσεις ένταξης στο πρόγραμμα 
για την απόκτηση Διδακτορικού Διπλώματος, εκτός εάν: 

α) έχουν αποδεδειγμένη διετή τουλάχιστον ερευνητική 
απασχόληση σε αναγνωρισμένο ερευνητικό κέντρο της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής, ή

β) εκπονήσουν ερευνητική διατριβή, σύμφωνα με τον 
κανονισμό του ΠΜΣ, πριν ενταχθούν στο Πρόγραμμα 
Διδακτορικών Σπουδών.

2. Επαρκής γνώση της Αγγλικής γλώσσας επιπέδου 
Γ1. Από την υποχρέωση αυτή εξαιρούνται οι κάτοχοι 
προπτυχιακού ή μεταπτυχιακού τίτλου Αγγλόφωνου 
Προγράμματος Σπουδών αναγνωρισμένου όπως περι-
γράφεται παραπάνω. 

Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής 

1. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) που επιθυμούν να επιβλέψουν υποψήφιους/ες 
διδάκτορες/ισσες θα καταθέτουν προς έγκριση στην 
Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών και στη Συνέλευση 
της Σχολής/του Τμήματος τα προτεινόμενα ερευνητικά 
θέματα για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής δύο (2) 
φορές κατ’ έτος.

2. Το Τ.Ε.Δ.Δ. θα δημοσιοποιεί πρόσκληση εκδήλω-
σης ενδιαφέροντος για εκπόνηση διδακτορικής διατρι-
βής δύο (2) φορές κατ’ έτος στο χειμερινό και εαρινό 
εξάμηνο. Η πρόσκληση αναρτάται στον ιστότοπο του 
Τμήματος.

3. Η πρόσκληση περιλαμβάνει τα ερευνητικά θέ-
ματα, τον/την Επιβλέποντα/ουσα Καθηγητή/τρια ανά 
ερευνητικό θέμα, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υπο-
βολής αίτησης από τους/τις ενδιαφερομένους/ες, τις 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76455Τεύχος B’ 6104/14.11.2025

προϋποθέσεις, όρους, προθεσμίες και διαδικασίες κα-
τάθεσης υποψηφιοτήτων. 

Αίτηση και Δικαιολογητικά
Οι αιτήσεις των υποψηφίων, θα πρέπει να συνοδεύο-

νται υποχρεωτικά από τα προβλεπόμενα από τον Νόμο 
και την Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος δικαι-
ολογητικά.

Οι υποψήφιοι/ες που ενδιαφέρονται για εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής υποβάλλουν τα κάτωθι:

- Αίτηση (ειδικό έντυπο) με στοιχεία επικοινωνίας, το 
θέμα, την προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης διδακτορι-
κής διατριβής (Ελληνική ή Αγγλική) και τον/την επιβλέ-
ποντα/ούσα.

- Αντίγραφο Πτυχίου/-ων της ημεδαπής. Στις περιπτώ-
σεις πτυχιούχων πανεπιστημίων της αλλοδαπής ελέγχο-
νται οι προϋποθέσεις αναγνώρισης των υποβληθέντων 
τίτλων, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

- Αντίγραφο Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της ημεδαπής. Στις περιπτώσεις πτυχιούχων πανεπι-
στημίων της αλλοδαπής ελέγχονται οι προϋποθέσεις 
αναγνώρισης των υποβληθέντων τίτλων, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις. 

- Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας προπτυχια-
κών και μεταπτυχιακών σπουδών.

- Σύντομη ερευνητική πρόταση πάνω στο αντικείμενο 
που θα πραγματεύεται η διατριβή (έως 1500 λέξεις). Η 
πρόταση θα περιλαμβάνει ανασκόπηση βιβλιογραφίας, 
μεθοδολογική προσέγγιση και ερευνητικούς στόχους.

- Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα, στο οποίο θα ανα-
φέρονται αναλυτικά οι σπουδές, η διδακτική, η ερευνητι-
κή ή/και επαγγελματική εμπειρία του/της υποψηφίου/ιας.

- Πιστοποιητικό γνώσης της Αγγλικής Γλώσσας επιπέ-
δου Γ1/C1 (πιστοποιητικά αποδεκτά από τον ΑΣΕΠ επι-
πέδου Γ1/C1). Από την υποχρέωση αυτή εξαιρούνται οι 
κάτοχοι προπτυχιακού ή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών 
Αγγλόφωνου Προγράμματος Σπουδών αναγνωρισμένου 
αναγνωρισμένου όπως περιγράφεται παραπάνω. 

- Φωτοτυπία της Αστυνομικής Ταυτότητας.
- Αντίτυπο της Μεταπτυχιακής Διατριβής σε ηλεκτρο-

νική μορφή. 
- Αντίτυπα επιστημονικών δημοσιεύσεων, άρθρων 

κ.λπ. (εάν υπάρχουν).
- Αποδεικτικά στοιχεία για πιθανή ερευνητική τους 

δραστηριότητα (αν υπάρχουν).
- Συστατικές Επιστολές (με το ονοματεπώνυμο, τον 

τίτλο, τη θέση, τη δ/νση, το τηλέφωνο και τη διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του/της συντάξαντος/σας) 
(αν υπάρχουν).

- Βεβαιώσεις για την επαγγελματική τους εμπειρία σε 
πεδία συναφή με το προτεινόμενο αντικείμενο της δι-
δακτορικής διατριβής (αν υπάρχουν).

- Αποδεικτικά στοιχεία για την ύπαρξη, από διάφο-
ρους φορείς, υποτροφίας ή οικονομικής κάλυψης της 
διδακτορικής διατριβής (αν υπάρχουν).

- Κάθε άλλο συμπληρωματικό στοιχείο χρήσιμο για 
την αξιολόγηση του/της υποψηφίου/ας.

Διαδικασία Επιλογής Διδακτορικών Φοιτητών
1. Η Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών, αφού λάβει 

υπόψη τις αιτήσεις με τα ερευνητικά θέματα που έχουν 

υποβληθεί από τα μέλη Δ.Ε.Π., τις κατηγοριοποιεί με 
βάση τη συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου, και 
εισηγείται στη Συνέλευση της Σχολής/του Τμήματος τον 
ορισμό τριμελών επιτροπών ανά κατηγορία θεμάτων. Οι 
επιτροπές ορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης της 
Σχολής/του Τμήματος. 

2. Η επιλογή των υποψηφίων γίνεται με απόφαση 
της Συνέλευσης της Σχολής/του Τμήματος μετά από 
συνεκτίμηση και αξιολόγηση όλων των δικαιολογητι-
κών και της πιθανής εξέτασης σε ορισμένα μαθήματα. 
Προς τούτο, με απόφαση της Συνέλευσης συγκροτείται 
τριμελής επιτροπή από μέλη Δ.Ε.Π., στην οποία συμ-
μετέχει ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα, εφό-
σον είναι μέλος Δ.Ε.Π του Τμήματος, ως συντονιστής/
στρια, και η οποία εισηγείται σχετικά στη Συνέλευση. 
Κάθε τριμελής επιτροπή εξετάζει τις αντίστοιχες αιτή-
σεις και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί τους/
τις υποψηφίους/ες σε συνέντευξη. Κατόπιν, υποβάλλει 
στην Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο αναγράφονται οι λόγοι 
για τους οποίους κάθε υποψήφιος/α πρέπει ή δεν πρέ-
πει να γίνει δεκτός/ή. Ο/Η επιβλέπων/ουσα εισηγείται 
προς την Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών τον ορισμό 
τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής καθώς και τυχόν 
άλλων υποχρεώσεων. 

Η Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών μετά από έλεγ-
χο όλων των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων των 
υποψηφίων κοινοποιεί στη Συνέλευση την εισήγησή της 
συνοδευόμενη με το υπόμνημα των επιτροπών και του/
της επιβλέποντος/πουσας, καθώς και εισήγηση για τις 
τυχόν υποχρεώσεις του/της φοιτητή/τριας, για παρα-
κολούθηση μαθημάτων από το Προπτυχιακό ή/και το 
Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών και των Σεμιναρίων 
που διοργανώνει το Τμήμα.

3 Η Συνέλευση της Σχολής/του Τμήματος, αφού λά-
βει υπόψη της τις εισηγήσεις εγκρίνει ή απορρίπτει αι-
τιολογημένα την αίτηση του/της υποψηφίου/ας. Στην 
απόφαση έγκρισης ορίζεται η γλώσσα συγγραφής της 
διδακτορικής διατριβής, η Τριμελής Συμβουλευτική Επι-
τροπή και οι τυχόν υποχρεώσεις του/της υποψηφίου/ας 
διδάκτορα/ισσας.

4. Μερική τροποποίηση του τίτλου της διδακτορικής 
διατριβής ή τυχόν αναπροσαρμογή του στα δεδομένα 
που προκύπτουν από την έρευνα του/της υποψηφίου/
ας διδάκτορα/ισσας επιτρέπεται με τεκμηριωμένη ει-
σήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και 
θετική απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής/του Τμή-
ματος εντός δύο ετών από την έναρξη των σπουδών. 
Σημαντική αλλαγή του τίτλου η οποία υποδηλώνει με-
ταβολή του αντικειμένου έρευνας σημαίνει την έναρξη 
νέας διαδικασίας εκπόνησης διδακτορικής διατριβής.

Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής
Χρονική Διάρκεια
1. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απονομή Διδα-

κτορικού Διπλώματος είναι τα τρία (3) πλήρη ημερολογι-
ακά έτη, ενώ δεν μπορεί να υπερβαίνει τα έξι (6) ημερο-
λογιακά έτη. Η χρονική αυτή διάρκεια υπολογίζεται από 
την ημερομηνία ορισμού της τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76456 Τεύχος B’ 6104/14.11.2025

2. Για σοβαρούς λόγους και μετά από αιτιολογημένη 
αίτηση του/της φοιτητή/τριας, η οποία συνοδεύεται από 
τη σύμφωνη γνώμη του/της επιβλέποντος/ουσας, η Συ-
νέλευση της Σχολής/του Τμήματος μπορεί να παρατείνει 
τη διάρκεια σπουδών, μετά από εισήγηση της Επιτροπής 
Διδακτορικών Σπουδών. Η παράταση αυτή δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τα δύο (2) έτη.

3. Για σοβαρούς λόγους ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας/
ισσα έχει το δικαίωμα, με πλήρως τεκμηριωμένη και αιτι-
ολογημένη αίτησή του/της, να ζητήσει αναστολή φοίτη-
σης για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα. Με απόφαση 
της Συνέλευσης μετά από αίτηση του/της υποψηφίου/
ας διδάκτορα/ισσας είναι δυνατή η αναστολή φοίτησης 
για περίοδο έως δύο (2) έτη. Ο χρόνος υποχρεωτικής 
στράτευσης, ως και η προβλεπόμενη από την νομοθεσία 
άδεια μητρότητας θεωρούνται αυτοδίκαια ως χρόνος 
διακοπής σπουδών, πέραν του τυχόν πιο πάνω χρόνου 
αναστολής σπουδών των δύο (2) ετών.

Κατά την περίοδο αναστολής ο/η υποψήφιος/α δι-
δάκτορας/ισσα χάνει προσωρινά τα δικαιώματα και τις 
παροχές που προβλέπονται σύμφωνα με τον νόμο. Η 
αναστολή μπορεί να διακοπεί ύστερα από αίτηση επα-
νεγγραφής του/της υποψηφίου/ας διδάκτορα/ισσας 
προς τη Συνέλευση της Σχολής/του Τμήματος. Μετά το 
πέρας της εγκεκριμένης αναστολής, ο/η υποψήφιος/α 
διδάκτορας/ισσα οφείλει να υποβάλει αίτηση επανεγ-
γραφής στο Τμήμα.

Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής
1. Για κάθε υποψήφιο/-α διδάκτορα/ισσα ορίζεται από 

τη Συνέλευση, τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή για την 
επίβλεψη και καθοδήγησή του/της, σύμφωνα με τα όσα 
προβλέπονται στα άρθρα 94 και 97 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141). 

2. Η Συμβουλευτική Επιτροπή απαρτίζεται από τον/
την Επιβλέποντα/πουσα Καθηγητή/τρια, που είναι μέ-
λος Δ.Ε.Π. του Τ.Ε.Δ.Δ. και ανήκει στη βαθμίδα του Κα-
θηγητή ή του αναπληρωτή Καθηγητή ή του επίκουρου 
Καθηγητή. Στη Συμβουλευτική Επιτροπή δύνανται να 
συμμετέχουν ως μέλη: α) μέλη Δ.Ε.Π. κάθε βαθμίδας του 
Τ.Ε.Δ.Δ., β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του Χαροκοπεί-
ου Πανεπιστημίου ή άλλου Α.Ε.Ι., γ) Ομότιμοι/ες Καθη-
γητές/τριες και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π., δ) μέλη 
Δ.Ε.Π. σε Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
και Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, ε) ερευνητές/
τριες κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευνητικούς και 
τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 
(Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της Ακαδημίας Αθηνών 
και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδη-
μίας Αθηνών, καθώς και το επιστημονικό προσωπικό της 
Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευ-
νών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 του ν. 4602/2019 (Α’ 45), 
εφόσον διαθέτουν διδακτορικό δίπλωμα και ερευνητική 
δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο της διδακτο-
ρικής διατριβής, στ) καθηγητές/τριες ιδρυμάτων της αλ-
λοδαπής και ερευνητές/τριες ερευνητικών οργανισμών 
της αλλοδαπής. Τα μέλη της τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής έχουν είτε ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικεί-
μενο, είτε ίδιο ή συναφές επιστημονικό έργο με την 
προς εκπόνηση διδακτορική διατριβή. Ο αριθμός των 

αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν ως 
μέλη στην τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή δεν δύναται 
να υπερβαίνει το ένα (1). Υποχρεωτικά ένα τουλάχιστον 
μέλος της Συμβουλευτικής Επιτροπής θα πρέπει να προ-
έρχεται από άλλο Α.Ε.Ι. ή ερευνητικό κέντρο.

Η τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή είναι αρμόδια 
για την υποστήριξη του/της υποψηφίου/ας διδάκτορα/
ισσας κατά τη διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής 
της διδακτορικής διατριβής και την παρακολούθηση 
της προόδου της. 

3. Κάθε μέλος Δ.Ε.Π. μπορεί να επιβλέπει ταυτόχρονα 
το μέγιστο έως έξι (6) υποψήφιους/ες διδάκτορες/ισσες.

4. Αν κάποιο από τα μέλη της τριμελούς Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής, συμπεριλαμβανομένου του/της επι-
βλέποντος/ουσας, εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει 
τα καθήκοντά του, μετά από αίτημα του ίδιου ή του/της 
υποψηφίου/ας διδάκτορα/ισσας, με απόφαση της Συ-
νέλευσης της Σχολής/του Τμήματος δύναται να ορίζεται 
αντικαταστάτης/τριά του έως την ολοκλήρωση της εκ-
πόνησης της διδακτορικής διατριβής (άρθρο 97 παρ. 1 
ν. 4957/2022). 

5. Αν ο/η αρχικός/ή επιβλέπων/ουσα ή μέλος της τρι-
μελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο 
Α.Ε.Ι. ή Τμήμα Α.Ε.Ι. ή συνταξιοδοτηθεί, συνεχίζει να τελεί 
χρέη επιβλέποντος/ουσας των διδακτορικών διατριβών 
που έχει αναλάβει, εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απο-
νέμεται από το Α.Ε.Ι., στο οποίο ανήκει το Τμήμα, όπου 
ξεκίνησε η εκπόνηση της διατριβής.

6. Τα ονόματα των υποψηφίων διδακτόρων/ισσών, 
οι τίτλοι των εκπονούμενων διδακτορικών διατριβών, 
σύντομη περίληψη αυτών, καθώς και τα μέλη των Συμ-
βουλευτικών Επιτροπών αναρτώνται στον διαδικτυακό 
τόπο του Τμήματος στην ελληνική και στην αγγλική 
γλώσσα.

Δικαιώματα και Υποχρεώσεις Υποψηφίων Διδακτό-
ρων/ισσών - Προϋποθέσεις Απόκτησης Διδακτορικού 
Διπλώματος

1. Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν.
2. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες/ισσες έχουν μέχρι πέ-

ντε (5) πλήρη ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγραφή 
τους όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπο-
νται και για τους/τις φοιτητές/τριες του δεύτερου κύκλου 
σπουδών. Μέχρι και πέντε (5) έτη μετά την ολοκλήρωση 
της διδακτορικής τους διατριβής διατηρούν δικαιώματα 
πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης των ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών των πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών.

3. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες/ισσες έχουν υποχρέω-
ση να ανανεώνουν την εγγραφή τους ανά ακαδημαϊκό 
έτος. Η ανανέωση εγγραφής ανά ακαδημαϊκό έτος γίνε-
ται πριν τη έναρξη του χειμερινού εξαμήνου.

4. Για την απόκτηση Διδακτορικού Διπλώματος απαι-
τούνται:

- δύο (2) τουλάχιστον πρωτότυπες δημοσιεύσεις σε 
διεθνή επιστημονικά περιοδικά αναγνωρισμένου κύ-
ρους και καταχωρημένα σε διεθνείς επιστημονικές βά-
σεις δεδομένων, προερχόμενες από το αντικείμενο της 
διατριβής, στις οποίες ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας/
ισσα θα είναι πρώτο ή δεύτερο όνομα στη λίστα των 
συγγραφέων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76457Τεύχος B’ 6104/14.11.2025

- προσφορά εκπαιδευτικού έργου (π.χ. επικουρικό 
έργο σε εργαστηριακές ασκήσεις μαθημάτων προπτυ-
χιακού προγράμματος σπουδών ή στην επίβλεψη πτυχι-
ακών εργασιών/μεταπτυχιακών διατριβών) στο Τμήμα, 
διάρκειας τουλάχιστον έξι (6) ακαδημαϊκών εξαμήνων,

- συγγραφή πρωτότυπης Διδακτορικής Διατριβής στην 
ελληνική ή την αγγλική γλώσσα.

5. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας/ισσα οφείλει:
- Να παραδώσει αντίτυπο της Ερευνητικής Πρότασης 

για τη Διδακτορική Διατριβή και να την παρουσιάσει 
εντός ενός (1) έτους από την ημερομηνία που γίνεται 
δεκτός ως υποψήφιος/α διδάκτορας/ισσα. Η Ερευνητική 
Πρόταση μπορεί να γίνει αποδεκτή (με ή χωρίς τροπο-
ποιήσεις) ή να απορριφθεί για συγκεκριμένους λόγους. 
Σε αυτήν την περίπτωση η τριμελής Συμβουλευτική Επι-
τροπή προτείνει τις αλλαγές που πρέπει να γίνουν στην 
Ερευνητική Πρόταση και ζητεί την επανεξέταση του/της 
υποψηφίου/ας διδάκτορα/ισσας, μετά την παρέλευση 
τουλάχιστον ενός (1) μηνός. Στην Ερευνητική Πρόταση 
συστήνεται να συμπεριλαμβάνεται η εκπόνηση Σχεδίου 
Διαχείρισης Δεδομένων εφόσον στην πρόταση προβλέ-
πεται η συλλογή δεδομένων. Λεπτομερείς οδηγίες για 
την συγγραφή της Ερευνητικής Πρότασης δίνονται στο 
Παράρτημα Α.

- Να αξιολογηθεί γραπτά ή και προφορικά κατά την 
κρίση της τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, στο 
γνωστικό αντικείμενο που σχετίζεται με το θέμα της δι-
ατριβής του, πριν ή κατά τη διάρκεια της παρουσίασης 
της Ερευνητικής Πρότασης. Σε περίπτωση αποτυχίας, 
η εξέταση μπορεί να επαναληφθεί μετά την παρέλευ-
ση τουλάχιστον ενός (1) μήνα. Σε περίπτωση δεύτερης 
αποτυχίας του/της φοιτητή/τριας, το θέμα παραπέμπε-
ται στην Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών, η οποία θα 
εισηγείται κατά περίπτωση είτε τη διαγραφή του/της 
φοιτητή/τριας, από το πρόγραμμα είτε τη δυνατότητα 
μίας (1) ακόμη επανεξέτασης.

6. Με απόφαση της Συνέλευσης μπορεί ο/η υποψήφι-
ος/α διδάκτορας/ισσα να εκτελέσει μέρος της έρευνας 
της διατριβής σε αναγνωρισμένα Ερευνητικά Ιδρύμα-
τα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής. Οι συνθήκες και οι 
λεπτομέρειες για την άσκηση αυτής της δυνατότητας 
δύνανται να προβλέπονται και να περιγράφονται από 
το πλαίσιο εγκεκριμένου προγράμματος δι-ιδρυματικής 
συνεργασίας, ή άλλης διμερούς συμφωνίας.

Η δυνατότητα προσωρινής φοίτησης του/της υποψη-
φίου/ας διδάκτορα του Πανεπιστημίου σε Πανεπιστήμιο 
ή Ερευνητικό Κέντρο της ημεδαπής ή αλλοδαπής δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το ένα (1) ακαδημαϊκό έτος.

7. Κατά τον μήνα Ιανουάριο κάθε έτους, ο/η υποψήφι-
ος/α διδάκτορας/ισσα παρουσιάζει προφορικά και υπο-
βάλλει και εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα ενώπιον της 
τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής σχετικά με την 
πρόοδο της διδακτορικής του/της διατριβής. Στο υπό-
μνημα αναφέρεται η ερευνητική πρόοδος της διατριβής, 
οι δημοσιεύσεις, συμμετοχές σε σεμινάρια και συνέδρια, 
όπως επίσης και η συμμετοχή στις προβλεπόμενες εκ-
παιδευτικές δραστηριότητες και συμπεριλαμβάνεται 
επικαιροποιημένο Σχέδιο Διαχείρισης Δεδομένων εφό-
σον συντρέχουν αλλαγές. Ακόμη, στην έκθεση πρέπει να 

αναφέρονται οι τυχόν δυσκολίες και τα προβλήματα που 
παρουσιάστηκαν κατά το προηγούμενο έτος. Αντίγραφο 
του υπομνήματος, καθώς και σχόλια επ’ αυτού από τον/
την επιβλέποντα/ουσα ή την τριμελή Συμβουλευτική 
Επιτροπή, καταχωρίζονται στον ατομικό φάκελο του/
της υποψηφίου/ιας και αποστέλλονται στη Γραμματεία 
του Τμήματος. 

Συγγραφή - Υποστήριξη και Αξιολόγηση της Διδακτο-
ρικής Διατριβής

1. Μετά το πέρας της ερευνητικής διαδικασίας συγγρά-
φεται από τον/την υποψήφιο/α η Διδακτορική Διατριβή 
στην ελληνική ή αγγλική γλώσσα με βάση την απόφαση 
έγκρισης. Λεπτομερείς οδηγίες για την συγγραφή της Δι-
δακτορικής Διατριβής δίνονται στο Παράρτημα Β. Μετά 
την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδακτορικής δι-
ατριβής, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας/ισσα υποβάλλει 
αίτηση μαζί με αντίτυπο της διδακτορικής διατριβής και 
τα απαιτούμενα έγγραφα που πιστοποιούν την εκπλήρω-
ση των προϋποθέσεων που ορίζονται στον Κανονισμό 
για τη δυνατότητα δημόσιας υποστήριξης της διατριβής 
στην τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή για τη δημόσια 
υποστήριξη και αξιολόγηση της διατριβής. 

2. Η τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή δέχεται ή 
απορρίπτει την αίτηση του/της υποψηφίου/ας για τη 
δημόσια υποστήριξη και την αξιολόγησή της. Αν η τρι-
μελής Συμβουλευτική Επιτροπή αποδεχθεί την αίτηση 
του/της υποψηφίου/ας, συντάσσει αναλυτική εισηγητική 
έκθεση και την υποβάλλει στην Επιτροπή Διδακτορι-
κών Σπουδών μαζί με την αίτηση του/της υποψηφίου/
ας διδάκτορα/ισσας ζητώντας τον ορισμό επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής για την κρίση της διδακτορικής 
διατριβής. Η Συνέλευση της Σχολής/του Τμήματος ύστε-
ρα από εισήγηση της Επιτροπής Διδακτορικών Σπουδών 
εγκρίνει την αίτηση του/της υποψηφίου/ας διδάκτορα/
ισσας για τη δημόσια υποστήριξη και την αξιολόγηση 
της διδακτορικής διατριβής και τον ορισμό επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής.

3. Ως μέλη της επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
ορίζονται υποχρεωτικά τα μέλη της τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής και τέσσερα (4) ακόμη μέλη, τα οποία 
ανήκουν στις κατηγορίες α) μέλη Δ.Ε.Π. κάθε βαθμίδας 
του Τ.Ε.Δ.Δ., β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του Χαρο-
κοπείου Πανεπιστημίου ή άλλου Α.Ε.Ι., γ) Ομότιμοι/ες Κα-
θηγητές/τριες και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π., δ) μέλη 
Δ.Ε.Π. σε Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
και Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, ε) Ερευνητές/
τριες κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευνητικούς και 
τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 
(Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της Ακαδημίας Αθηνών 
και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδη-
μίας Αθηνών, καθώς και το επιστημονικό προσωπικό της 
Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευ-
νών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 του ν. 4602/2019 (Α’ 45), 
εφόσον διαθέτουν διδακτορικό δίπλωμα και ερευνητική 
δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο της διδακτο-
ρικής διατριβής, στ) καθηγητές/τριες ιδρυμάτων της αλ-
λοδαπής και ερευνητές ερευνητικών οργανισμών της 
αλλοδαπής. Τα μέλη της επταμελούς Εξεταστικής Επιτρο-
πής έχουν είτε ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, είτε 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76458 Τεύχος B’ 6104/14.11.2025

ίδιο ή συναφές επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση 
διδακτορική διατριβή. Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από 
τα επτά (7) μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής είναι μέλη 
Δ.Ε.Π. που ανήκουν στο Α.Ε.Ι. στο οποίο εκπονείται η 
διδακτορική διατριβή. 

4. Ο/Η υποψήφιος/α υποχρεούται να καταθέσει στη 
Γραμματεία περίληψη της Διδακτορικής Διατριβής και ένα 
σύντομο βιογραφικό σημείωμα. Επίσης, οφείλει να παρα-
δώσει τα πρωτογενή δεδομένα για το αρχείο του Τμήματος 
και αντίτυπο της Διδακτορικής Διατριβής στην επταμελή 
Εξεταστική Επιτροπή. Η δημόσια υποστήριξη της Διδακτο-
ρικής Διατριβής ορίζεται από τον/την Επιβλέποντα/ουσα 
Καθηγητή/τρια τουλάχιστον δεκαπέντε (15) ημέρες μετά 
τον ορισμό της επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής από τη 
Συνέλευση και το αργότερο σε διάστημα τριών (3) μηνών. 
Η Γραμματεία δημοσιοποιεί το γεγονός με την κυκλοφορία 
στην Πανεπιστημιακή κοινότητα ηλεκτρονικής ανακοίνω-
σης, που περιλαμβάνει την ημερομηνία υποστήριξης της 
Διδακτορικής Διατριβής, περίληψη αυτής και το βιογραφι-
κό σημείωμα του/της υποψηφίου/ας.

5. Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια 
από τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα/ισσα. Η συνεδρί-
αση για τη δημόσια υποστήριξη της διατριβής δύναται 
να πραγματοποιηθεί και με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκε-
ψης, εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική παρουσία όλων 
των μελών της Εξεταστικής Επιτροπής. Στη συνέχεια, η 
εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την παρουσία 
τρίτων, κρίνει την εργασία ως προς την ποιότητα, την 
πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της 
στην επιστήμη και με βάση αυτά τα κριτήρια την εγκρί-
νει, με πλειοψηφία πέντε (5) τουλάχιστον από τα μέλη 
της. Η Εξεταστική Επιτροπή αξιολογεί τη Διδακτορική 
Διατριβή με τους βαθμούς «ΚΑΛΩΣ», «ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ» 
ή «ΑΡΙΣΤΑ». Τα αφυπηρετήσαντα μέλη της τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής, που θα χρειαστεί να αντι-
κατασταθούν σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στη νο-
μοθεσία, μπορεί να παρίστανται κατά τη συνεδρίαση 
χωρίς δικαίωμα ψήφου. 

6. Σε περίπτωση απόρριψης της διδακτορικής δια-
τριβής, με απόφαση της Συνέλευσης δίνεται ευκαιρία 
στον/ην υποψήφιο/α να παρουσιάσει ακόμη μία φορά 
τη διδακτορική διατριβή εντός έξι (6) μηνών από την 
αρχική υποστήριξη, αφού λάβει υπόψη του/της τυχόν 
υποδείξεις της Εξεταστικής Επιτροπής.

Αναγόρευση υποψηφίου/ας σε Διδάκτορα/ισσα του Τμή-
ματος -Τελετουργικό Αποφοίτησης - Τύπος Διπλώματος

1. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας/ισσα οφείλει να κα-
ταθέσει πριν την αναγόρευση του ένα (1) αντίτυπο της 
Διδακτορικής Διατριβής, σε ηλεκτρονική μορφή, στη βι-
βλιοθήκη του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου και στο Εθνικό 
Κέντρο Τεκμηρίωσης (Ε.Κ.Τ.), συμπεριλαμβάνοντας τις δι-
ορθώσεις που πρότεινε η Εξεταστική Επιτροπή και με την 
έγγραφη σύμφωνη γνώμη του/της Επιβλέποντος/ουσας.

2. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας/ισσα φέρει την ιδιό-
τητα του/της Διδάκτορος/ισσας του Τ.Ε.Δ.Δ., της Σχολής 
Επιστημών Υγείας και Αγωγής του Χαροκοπείου Πανεπι-
στημίου, από την ημερομηνία υποστήριξης και επιτυχούς 
εξέτασης της διδακτορικής διατριβής από την επταμελή 
Εξεταστική Επιτροπή. Προϋπόθεση για τη χορήγηση της 

βεβαίωσης περάτωσης αποτελεί η κατάθεση των αντι-
τύπων στη βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου και στο Ε.Κ.Τ.

3. Η αναγόρευση του/της υποψηφίου/ας σε Διδάκτο-
ρα/ισσα γίνεται από τη Συνέλευση της Σχολής/του Τμή-
ματος, στην οποία πρέπει να γίνεται ρητή αναφορά στην 
εκπλήρωση των υποχρεώσεων του/της υποψηφίου/ας 
που προαναφέρθηκαν.

4. Το τελετουργικό αποφοίτησης και ο τύπος του απο-
νεμόμενου διπλώματος καθορίζονται στον Κανονισμό 
Σπουδών του Πανεπιστημίου.

5. Η ορκωμοσία γίνεται μετά το πέρας των εξεταστικών 
περιόδων Ιουνίου, Σεπτεμβρίου και Ιανουαρίου - Φε-
βρουαρίου. Η ημερομηνία ορκωμοσίας αποφασίζεται 
από τις Πρυτανικές Αρχές και αναρτάται στην ιστοσελίδα 
του Πανεπιστημίου, τουλάχιστον τρεις (3) εβδομάδες 
νωρίτερα. Για τη συμμετοχή στην τελετή καθομολόγησης 
και τη λήψη του Διδακτορικού Διπλώματος οι Διδάκτο-
ρες/ισσες καλούνται να υποβάλουν αίτηση ορκωμοσίας 
στη Γραμματεία του Τμήματος, σε ημερομηνίες που ανα-
κοινώνονται από αυτή. Οι Διδάκτορες/ισσες, οφείλουν 
έως την ημερομηνία της αίτησης ορκωμοσίας τους να 
έχουν τακτοποιήσει τυχόν εκκρεμότητες, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα από το Τμήμα. 

6. Το κείμενο της καθομολόγησης απαγγέλλεται από 
τον/την πρωτεύσαντα/σασα σε βαθμό διδακτορικού 
διπλώματος (ανεξάρτητα από την ημερομηνία υποστή-
ριξης της διδακτορικής διατριβής, την ημερομηνία ανα-
γόρευσης διπλωματούχου και της διάρκειας των σπου-
δών). Στην περίπτωση που η τελετή καθομολόγησης 
πραγματοποιείται για περισσότερα από ένα Τμήματα ο 
όρκος απαγγέλλεται από τον/την πρωτεύσαντα/σασα 
σε βαθμό διπλώματος μεταξύ όλων των Τμημάτων, ενώ 
στην περίπτωση που υπάρχει ισοβαθμία ή μη βαθμολο-
γικός χαρακτηρισμός, διενεργείται κλήρωση. 

7. Οι διπλωματούχοι/-χες ορκίζονται ανατείνοντας το 
δεξί χέρι και καλούνται κατά σειρά ολοκλήρωσης.

8. Το κείμενο του όρκου έχει ως εξής: «Επειδή το 
σεπτόν Χαροκόπειον Πανεπιστήμιον εις τους/τις δι-
δάκτορας αυτού έστερξε να με δεχθή και κατάταξη 
καθομολογώ ενώπιον του δημοσία, ταύτην την επίση-
μον υπόσχεσιν. Θα υπηρετήσω εις την ζωήν μου την 
επιστήμην ταύτην με κοσμιότητα ηθών και σεμνότητα 
τρόπων και με όσην μοι είναι δυνατόν ενθερμοτέραν 
αφοσίωσιν. Θα την προαγάγω επί το τελειότερον και θα 
την αγλαΐσω επί το λαμπρότερον δια την ολονέν επί πε-
ρισσοτέρους εξάπλωσιν του θείου φωτός της αληθείας. 
Και θ’ αποφεύγω να επιδεικνύω κενόσοφον προπέτει-
αν, αντιστρατευόμενος/αντιστρατευομένη τας ορθάς 
διδασκαλίας των άλλων και να διδάσκω αντίθετα των 
όσων ο ίδιος καλώς πιστεύω, καπηλεύων/καπηλεύουσα 
την επιστήμην ή καταισχύνων/καταισχύνουσα του/της 
επιστήμονος το υψηλόν λειτούργημα. Εις την επίσημον 
της ώρας ταύτης υπόσχεσίν μου, είθε να με συνοδεύουν 
αι ευχαί των σεβαστών μου Διδασκάλων». Σε περίπτωση 
που ο/η πρωτεύσας/σα επιθυμεί να κάνει επίκληση στον 
Θεό, στο τέλος του όρκου προστίθεται η φράση “και είθε 
να μου είναι ο Θεός αρωγός καθ’ όλην μου την ζωήν”.

9. Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 
επιτυχούς ολοκλήρωσης των σπουδών, είναι όμως 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76459Τεύχος B’ 6104/14.11.2025

προϋπόθεση για τη χορήγηση του διδακτορικού δι-
πλώματος. Για ειδικούς λόγους, με αίτηση προς τη Γραμ-
ματεία του Τμήματος, ο/η Διδάκτορας/ισσα μπορεί να 
ζητήσει τη χορήγηση του διδακτορικού διπλώματος 
χωρίς να συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας, υπό 
την προϋπόθεση ότι έχει κάνει αίτηση ορκωμοσίας και 
έχει τακτοποιήσει τυχόν εκκρεμότητες. 

10. Το διδακτορικό δίπλωμα συντάσσεται στην ελληνι-
κή γλώσσα. Ο/η απόφοιτος/η λαμβάνει το διδακτορικό 
δίπλωμα σε περγαμηνή και δύο (2) ακριβή αντίγραφα 
αυτού. Το Τμήμα μπορεί κατά την κρίση του, με τη χο-
ρήγηση του διδακτορικού διπλώματος να χορηγεί και 
πρόσθετες βεβαιώσεις/πιστοποιητικά.

Βιομηχανικά διδακτορικά 
1. Υποψήφιοι/ες που πληρούν τις προϋποθέσεις 

εγγραφής σε προγράμματα διδακτορικών σπουδών 
σύμφωνα με το άρθρο 92 του ν.4957/2022 δύνανται 
να υποβάλουν αίτηση για την εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής σε συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, 
που εδρεύει ή παράρτημά της λειτουργεί στην ημεδαπή. 
Η αίτηση αυτή αφορά στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή 
εφαρμοσμένης έρευνας με σκοπό την εξαγωγή ερευ-
νητικών αποτελεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων 
προϊόντων ή υπηρεσιών.

2. Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υπο-
δεικνύει έναν/μία (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και 
γνώση σχετική με το αντικείμενο της διδακτορικής δι-
ατριβής, που έχει ως καθήκοντα την καθοδήγηση του/
της υποψήφιου/ας Διδάκτορα/ισσας. Ο εκπρόσωπος της 
επιχείρησης ή βιομηχανίας δύναται να συμμετέχει, χωρίς 
δικαίωμα ψήφου, στις συνεδριάσεις της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής και στην Επταμελή Εξεταστική 
Επιτροπή, εκφράζοντας τις απόψεις του.

3. Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Χαροκο-
πείου Πανεπιστημίου, της συνεργαζόμενης επιχείρησης 
ή βιομηχανίας και του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα/
ισσας, το οποίο εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του Χα-
ροκοπείου Πανεπιστημίου, κατόπιν εισήγησης της Συ-
νέλευσης της Σχολής/του Τμήματος, καθορίζονται οι 
ειδικότεροι όροι συνεργασίας για την εκπόνηση διδα-
κτορικής διατριβής στην επιχείρηση ή τη βιομηχανία. 
Οι όροι αφορούν την εξαγωγή των ερευνητικών αποτε-
λεσμάτων, τη χρήση υποδομών και εξοπλισμού του Χα-
ροκοπείου Πανεπιστημίου, αν η έρευνα διεξάγεται εντός 
των χώρων του, τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε 
συμβαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου του κα-
θορισμού των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και 
βιομηχανικής ιδιοκτησίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κανονισμού ή Οδηγού Μεταφοράς Τεχνολογίας. 

4. Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής δι-
ατριβής ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας/ισσα δύναται 
να διεξάγει, εν όλω ή εν μέρει, την ερευνητική του/της 
δραστηριότητα σε χώρους της επιχείρησης ή βιομηχα-
νίας, μετά από σύμφωνη γνώμη της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφα-
λίζονται η υποστήριξη και η καθοδήγηση από τον/την 
Επιβλέποντα/ουσα και εφαρμόζονται οι διατάξεις του 
Κανονισμού Σπουδών του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 
και του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τ.Ε.Δ.Δ.

5. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες/ισσες του παρόντος 
έχουν όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις, συμπε-
ριλαμβανομένης της υποβολής προόδων, που προβλέ-
πονται από τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος.

6. Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν 
παράρτημα στην ημεδαπή δύναται να χρηματοδοτούν, 
εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού διδα-
κτορικού. Η οικονομική διαχείριση της χρηματοδότη-
σης πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Χαροκοπείου Πανεπι-
στημίου. Ο/Η Επιστημονικός/ή Υπεύθυνος/η του έργου/
προγράμματος καθορίζεται στο πρωτόκολλο συνεργα-
σίας της παρ. 3.

7. Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες/ισσες που εκπονούν βι-
ομηχανικά διδακτορικά, κατά τη διάρκεια των σπουδών 
τους, ασφαλίζονται με βάση τα οριζόμενα στη νομοθε-
σία. Η υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών 
βαρύνει τη συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία, 
εκτός εάν η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής χρημα-
τοδοτείται μέσω της επιχείρησης ή της βιομηχανίας για 
την εκτέλεση έργου/προγράμματος μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε., 
οπότε οι ασφαλιστικές εισφορές δύνανται να βαρύνουν 
τον προϋπολογισμό του χρηματοδοτούμενου έργου/
προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε.. Υπόχρεος για την τήρηση 
των ασφαλιστικών υποχρεώσεων και την καταβολή 
εισφορών παραμένει η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή 
βιομηχανία.

8. Η εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού δύναται 
να χρηματοδοτείται εν μέρει ή εν όλω από πόρους του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και επιχειρήσεις 
ή βιομηχανίες, που εδρεύουν ή λειτουργούν παράρτημα 
στην ημεδαπή.

9. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών και Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού καθορίζονται ειδικότερα ζητήματα σχετικά 
με την εκπόνηση βιομηχανικών διδακτορικών που χρη-
ματοδοτούνται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

Κοινά Διδακτορικά Προγράμματα 
1. Το Τ.Ε.Δ.Δ. μπορεί να οργανώνει και να προσφέρει 

προγράμματα σπουδών τρίτου κύκλου για την εκπόνη-
ση διδακτορικής διατριβής σε συνεργασία με ένα (1) ή 
περισσότερα Τμήματα του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημε-
δαπής, Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, 
Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, ερευνητικούς και 
τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 
(Α’ 258), Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, την 
Ακαδημία Αθηνών, το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευ-
νών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και με Ιδρύματα της 
αλλοδαπής. Δεν επιτρέπεται η σύμπραξη με εκπαιδευ-
τικούς φορείς μη τυπικής μεταλυκειακής εκπαίδευσης 
του ν. 3696/2008 (Α’ 177).

2. Η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής με συνεπί-
βλεψη δύναται να πραγματοποιείται στο πλαίσιο υφι-
στάμενων προγραμμάτων σπουδών τρίτου κύκλου. Η 
συνεργασία για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
με συνεπίβλεψη, με τα προβλεπόμενα Ιδρύματα και φο-
ρείς υλοποιείται μέσω Μνημονίου Συνεργασίας, Ειδικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76460 Τεύχος B’ 6104/14.11.2025

Πρωτοκόλλου Συνεργασίας ή επιμέρους Συμφωνητικού, 

που καταρτίζεται μεταξύ του Τμήματος Επιστήμης Διαιτο-

λογίας - Διατροφής του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου και 

του συνεργαζόμενου φορέα. Το Μνημόνιο/Πρωτόκολλο/

Συμφωνητικό συνεργασίας εγκρίνεται από τη Σύγκλη-

το, κατόπιν εισήγησης της Συνέλευσης της Σχολής/του 

Τμήματος. 
Διδακτορική διατριβή με συνεπίβλεψη δύναται να 

πραγματοποιείται και στο πλαίσιο χρηματοδοτούμενων 
έργων σε συνεργασία με τους ανωτέρω φορείς.

Μετά την επιτυχή υποστήριξη της διδακτορικής δια-
τριβής, χορηγείται ενιαίος ή χωριστός τίτλος σπουδών 
(double/dual ή joint degree), κατά το πρότυπο των χορη-
γούμενων τίτλων σε διδάκτορες/ισσες χωρίς το σύστημα 
συνεπίβλεψης, στον οποίο θα αναγράφεται το γεγονός 
της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής με συνεπί-
βλεψη σε συνεργασία με τον εκάστοτε φορέα.

Διαγραφή υποψηφίων διδακτόρων/ισσών
Η Συνέλευση της Σχολής/του Τμήματος δύναται να 

αποφασίσει ύστερα από αιτιολογημένη εισήγηση του/
της επιβλέποντος/ουσας τη διαγραφή υποψηφίου/ας 
διδάκτορα/ισσας στις κάτωθι περιπτώσεις:

1. Μη υποβολή ή υποβολή ανεπαρκούς υπομνήματος 
προόδου.

2. Μη εκπλήρωση των υποχρεώσεων. 
3. Μη ανανέωση εγγραφής.
4. Μη περάτωση εκπόνησης της διδακτορικής διατρι-

βής εντός της προβλεπόμενης διάρκειας όπως ορίζεται 
στον παρόντα Κανονισμό.

5. Διαπίστωση από τη Συνέλευση λογοκλοπής σε 
οποιοδήποτε στάδιο της εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής.

Επίσης, η Συνέλευση της Σχολής/του Τμήματος απο-
φασίζει τη διαγραφή του/της υποψηφίου/ας διδάκτορα/
ισσας αυτοδίκαια ύστερα από αίτησή του/της. 

Εφόσον τεθεί ζήτημα διαγραφής και πριν από τη λήψη 
της σχετικής απόφασης, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας/
ισσα καλείται να εκφράσει την άποψή του/της, την οποία 
οφείλει να καταθέσει και εγγράφως, στη Συνέλευση της 
Σχολής/του Τμήματος. Σε περίπτωση μη ανταπόκρισής 
του/της, η απόφαση λαμβάνεται από τη Συνέλευση ερή-
μην του/της.

Κανόνες δεοντολογίας που αφορούν στα πνευματικά 
δικαιώματα και τις δημοσιεύσεις

Σύμφωνα με τον Κανονισμό Σπουδών του Χαροκοπεί-
ου Πανεπιστημίου (Αρ. 69, Τεύχος B’ 4983/09.08.2023):

1. Απαγορεύεται ρητά η αναπαραγωγή του όλου ή 
μέρους πνευματικών έργων τρίτων προσώπων (βιβλί-
ων, άρθρων, εργασιών, κ.λπ.), καθώς και η μετάφραση, 
διασκευή, παραποίηση ή η απομίμηση τους χωρίς την 
κατάλληλη άδεια, όπως επιβάλλεται από τη νομοθεσία. 
Η απαγόρευση αυτή ισχύει ανεξάρτητα από τη μορφή 
αναπαραγωγής (έντυπη, ηλεκτρονική, φωτογραφική, 
κ.λπ.) και συνιστά αφενός αστικό και ποινικό αδίκημα, 
αφετέρου σοβαρή πειθαρχική παράβαση. 

2. Η παράλειψη της αναφοράς της πνευματικής συ-
νεισφοράς τρίτων προσώπων σε οποιοδήποτε δημοσι-
ευμένο έργο, καθώς και η συμπερίληψη προσώπου ως 
δημιουργού ή συν-δημιουργού σε έργο στο οποίο δεν 

συνεισέφερε προσωπικό πνευματικό έργο, συνιστούν 
σοβαρά πειθαρχικά παραπτώματα, πέραν των λοιπών 
νομικών συνεπειών που μπορεί να έχουν.

3. Σε περίπτωση πνευματικού έργου που είναι συλλο-
γικό αποτέλεσμα συνεισφοράς περισσοτέρων του ενός 
προσώπων, τα πρόσωπα αυτά πρέπει να αναφέρονται 
όλα ως συν-δημιουργοί του εν λόγω πνευματικού έργου 
και ενδεχομένως κατά τη σειρά σπουδαιότητας της συμ-
βολής τους ή όπως συνηθίζεται σε κάθε επιστημονική 
περιοχή, καθώς επιμέρους περιοχές έχουν διαφορετικές 
συμβάσεις για τη σειρά των ονομάτων. 

4. Αν το πνευματικό έργο είναι το τελικό εξαγόμενο 
αμειβόμενου ερευνητικού έργου που ανατέθηκε μέσω 
σύμβασης, είτε από φορέα του δημόσιου και του ευρύ-
τερου δημόσιου τομέα, είτε από ιδιωτικό φορέα, πρέπει 
να λαμβάνεται ιδιαίτερη μέριμνα για τη τήρηση των συμ-
βατικών υποχρεώσεων που έχουν αναληφθεί μέσω των 
όρων της σύμβασης. 

5. Για την περίπτωση της εκμετάλλευσης των περι-
ουσιακών δικαιωμάτων που ενδεχομένως προκύπτουν 
από την εκμετάλλευση δικαιωμάτων βιομηχανικής ή 
πνευματικής ιδιοκτησίας, είτε από τον/την δημιουργό, 
είτε από τον/την εφευρέτη/τρια, ενδέχεται να υπάρχουν 
περιορισμοί οι οποίοι θα πρέπει να διερευνώνται κατά 
περίπτωση. Η περίπτωση αυτή ισχύει για έργα τα οποία 
παρήχθησαν με μέσα ή με τη χρηματοδότηση του Πα-
νεπιστημίου ή και άλλου φορέα. 

6. Στην περίπτωση εκπόνησης διδακτορικών διατρι-
βών, τα πνευματικά δικαιώματά τους, κατ’ αρχήν, ανή-
κουν από κοινού και εξ ίσου στον/στην διδάκτορα/ισσα, 
στον/στην επιβλέποντα/ουσα και στο αντίστοιχο Τμήμα, 
εκτός αν προβλέπεται διαφορετικά σε περίπτωση που η 
έρευνα έχει χρηματοδοτηθεί από ερευνητικά προγράμ-
ματα του Πανεπιστημίου. 

7. Θεωρείται αυτονόητο ότι η διδακτορική διατριβή 
είναι πρωτότυπο έργο του/της διδάκτορα/ισσας, ο/η 
οποίος/-α το υποβάλλει προς κρίση στην Εξεταστική 
Επιτροπή. 

8. Όταν ο/η διδάκτορας/ισσα δημοσιεύει πρωτότυπες 
εργασίες που προκύπτουν από τη διδακτορική διατρι-
βή, εφόσον ο/η επιβλέπων/ουσα ή άλλοι/ες ερευνητές/
τριες ή άλλα πρόσωπα έχουν ουσιαστική και πραγμα-
τική συνεισφορά στην ανάπτυξη των συγκεκριμένων 
εργασιών, τότε καθένας/μια θα πρέπει να αναφέρεται 
ως συν-συγγραφέας σύμφωνα με τη συνεισφορά στην 
παραγωγή της συγκεκριμένης εργασίας. 

9. Εφόσον ο/η διδάκτορας/ισσα εκδώσει σε οποιαδή-
ποτε μορφή τη διδακτορική του διατριβή, είναι υποχρε-
ωμένος να αναφέρει το όνομα του Χαροκοπείου Πανε-
πιστημίου, της Σχολής Επιστημών Υγείας και Αγωγής και 
του Τ.Ε.Δ.Δ. Το ίδιο πρέπει να γίνεται και στην περίπτωση 
των πρωτότυπων δημοσιεύσεων. 

10. Όταν ο/η επιστημονικά υπεύθυνος/η του ερευνη-
τικού έργου προβεί σε έντυπη ή ηλεκτρονική έκδοση 
μέρους ή/και του συνόλου των αποτελεσμάτων του 
ερευνητικού έργου, τότε είναι υποχρεωμένος/η να ανα-
γράφει παντού το όνομα του Πανεπιστημίου, εφόσον 
το συγκεκριμένο ερευνητικό έργο υλοποιήθηκε εντός 
των εγκαταστάσεων αυτού. Το ίδιο ισχύει για κάθε δημο-
σίευση που προέρχεται από μέλος του Πανεπιστημίου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76461Τεύχος B’ 6104/14.11.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 

 
Οδηγίες Συγγραφής Ερευνητικής Πρότασης της Διδακτορικής Διατριβής 
Η ερευνητική πρόταση θα πρέπει να περιλαμβάνει τις παρακάτω ενότητες:  
i) περίληψη 
ii) ανασκόπηση της βιβλιογραφίας 
iii) μεθοδολογία  
iv) σχέδιο διαχείρισης δεδομένων 
v) στατιστική ανάλυση 
vi) βιβλιογραφία 
 

i) Περίληψη 
Παρουσιάζει συνοπτικά το περιεχόμενο της πρότασης. 
 

ii) Ανασκόπηση της βιβλιογραφίας 
Έχει ως σκοπό να παρουσιάσει με συστηματικό τρόπο την επιστημονική βιβλιογραφία στην περιοχή 

ενδιαφέροντος της Διδακτορικής Διατριβής. Ξεκινά με ανασκόπηση στο ευρύτερο γνωστικό 

αντικείμενο και εντοπισμό περιοχών στις οποίες παρουσιάζονται ελλείψεις ως προς την έρευνα. 

Συνεχίζει με ανασκόπηση στο εξειδικευμένο θέμα του ευρύτερου γνωστικού αντικειμένου που 

ενδιαφέρει τον/τη φοιτητή/τρια. Τελειώνει με αναγνώριση των θεμάτων που χρήζουν περαιτέρω 

διερεύνησης και που πιθανόν να αποτελέσουν και το αντικείμενο έρευνας της Διδακτορικής 

Διατριβής. 
 

iii) Μεθοδολογία 
Περιγράφει λεπτομερώς τη μέθοδο και τη διαδικασία της έρευνας και, συγκεκριμένα, τον τρόπο 

επιλογής του δείγματος (δειγματοληπτικό σχέδιο), την ανάλυση στατιστικής ισχύος που αναδεικνύει 
την επάρκεια του προτεινόμενου δείγματος, το πρόγραμμα παρέμβασης, τα όργανα, τη μεθοδολογία 

συλλογής των δεδομένων και το χρονοδιάγραμμα. 
 

iv) Στατιστική Ανάλυση 
Παρουσιάζεται ο προτεινόμενος τρόπος στατιστικής επεξεργασίας των δεδομένων για τους 

στατιστικούς ελέγχους που θα πραγματοποιηθούν.  
 

v) Βιβλιογραφία 
Εδώ γίνεται η καταχώρηση όλων των πηγών που έχουν χρησιμοποιηθεί στο κείμενο της ερευνητικής 

πρότασης (βιβλία, άρθρα σε περιοδικά, ανακοινώσεις σε πρακτικά συνεδρίων κ.λπ.). Τα στοιχεία σε 

κάθε βιβλιογραφική παραπομπή πρέπει να ακολουθούν έναν συγκεκριμένο τρόπο γραφής, 

ομοιόμορφο σε όλο το κείμενο (π.χ. σύστημα Vancouver). 
 

Παραδείγματα για τις βιβλιογραφικές παραπομπές: 
Άρθρο σε περιοδικό:  
Hamer M, Steptoe A. Prospective study of physical fitness, adiposity, and inflammatory markers in healthy 

middle-aged men and women. Am J Clin Nutr 2009; 89:85-89.  
Κεφάλαιο σε βιβλίο:  
Young VR, Tharakan JF. Nutritional essentiality of amino acids and amino acid requirements in healthy 

adults. 2nd. ed. In: Cynober LA, ed. Metabolic and therapeutic aspects of amino acids in clinical nutrition. 

Boca Raton, FL: CRC Press, 2004:439-470. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76462 Τεύχος B’ 6104/14.11.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 
 

Οδηγίες Συγγραφής Διδακτορικής Διατριβής 
 

Για τη διασφάλιση της ομοιομορφίας, οι Διδακτορικές Διατριβές θα πρέπει να έχουν την παρακάτω 

μορφή σύμφωνα και με τις οδηγίες της Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος:  
● Εξώφυλλο (με βάση το υπόδειγμα). 
● Σελίδα τίτλου (με βάση το υπόδειγμα). 
● Ευχαριστίες (προαιρετικά). 
● Περιεχόμενα (όπου παρουσιάζεται ο Πίνακας περιεχομένων με σελίδες). 
● Κύριο μέρος διατριβής (δες πιο κάτω). 
● Παράρτημα (δες πιο κάτω). 
 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ Η διάσταση της σελίδας πρέπει να είναι Α4, τα περιθώρια 2 εκ. πάνω, κάτω και δεξιά και 
2,5 εκ. αριστερά, η στοίχιση πλήρης,  η γραμματοσειρά θα πρέπει να υποστηρίζει ελληνικούς χαρακτήρες (π.χ. 

Times New Roman, Calibri), με μέγεθος 12 και το διάστιχο 1,5 εκ. Μεταξύ των παραγράφων πρέπει να μεσολαβεί 
1,5 διάστιχο κενό. Προτείνεται οι Διατριβές να δομούνται με Κεφάλαια ή να περιλαμβάνουν Κεφάλαια. Η 

αρίθμηση των Κεφαλαίων και υποκεφαλαίων να γίνεται με αραβικούς αριθμούς π.χ. 1.1., 1.2. ή 1.1.1., 1.2.1., 

1.2.2. κ.ο.κ.  
 

Το κύριο μέρος της Διδακτορικής Διατριβής θα πρέπει να περιλαμβάνει τις παρακάτω ενότητες και 
υπο-ενότητες:  
1. Περίληψη (στα Ελληνικά και Αγγλικά)  
 1α.  Λέξεις κλειδιά 
2. Εισαγωγή 
3. Μεθοδολογία  
4. Αποτελέσματα  
5. Συζήτηση 
6. Βιβλιογραφία 
 

Περίληψη 
Κατατοπιστική σύνοψη του σχεδιασμού, των πεπραγμένων και των ευρημάτων της μελέτης. Να είναι 
δομημένη στις ακόλουθες ενότητες: Εισαγωγή και Σκοπός, Υλικό και Μέθοδος, Αποτελέσματα, 

Συμπεράσματα. Συστήνεται να μην ξεπερνά τις 500 λέξεις. 
 

Λέξεις-κλειδιά Αμέσως μετά την Περίληψη να παρατίθενται έως 5 λέξεις-κλειδιά. Αυτές πρέπει να 

αντιπροσωπεύουν διεθνείς όρους λεξικογράφησης. Για τις ιατρο-βιολογικές επιστήμες μπορεί να 

γίνει χρήση του Index Medicus και την απόδοσή του στα Ελληνικά από το ΙΑΤΡΟΤΕΚ 

(MeSH-Hellas-Βιοϊατρική Ορολογία).  
 

Εισαγωγή  
Παρουσίαση του επιστημονικού υποβάθρου στην περιοχή ερευνητικού ενδιαφέροντος της 

Διδακτορικής Διατριβής με συστηματικό τρόπο. Αρχικά θα πρέπει να πραγματοποιηθεί ανασκόπηση 

στο ευρύτερο γνωστικό αντικείμενο και ακολούθως στο εξειδικευμένο θέμα του ευρύτερου 

αντικειμένου της διατριβής. Στη συνέχεια θα πρέπει να αναδειχθεί το ερευνητικό κενό και να γίνει 
αναγνώριση των θεμάτων που χρήζουν διερεύνησης.  
 

Σκοπός Στην παράγραφο αυτή θα πρέπει να αναφερθούν τα ερευνητικά κενά στη βιβλιογραφία του 

γνωστικού αντικειμένου και, στη συνέχεια, οι υποθέσεις και οι συγκεκριμένοι στόχοι που αποτελούν 

το αντικείμενο έρευνας της Διατριβής.  
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76463Τεύχος B’ 6104/14.11.2025

Μεθοδολογία 
Παρουσίαση των μεθόδων που χρησιμοποιήθηκαν για την υλοποίηση της Διδακτορικής Διατριβής. 

Συστήνεται να χωριστεί σε επιμέρους υπο-ενότητες:  
● Σχεδιασμός της έρευνας, όπου περιγράφεται αν είναι εργαστηριακή έρευνα, επιδημιολογική 

μελέτη παρατήρησης, διπλά � τυφλή, τυχαιοποιημένη  μελέτη παρέμβασης, ή μέτα-ανάλυση, ο τόπος 

και το χρονικό διάστημα διεξαγωγής. Επιπλέον, θα πρέπει να γίνει σαφής προσδιορισμός όλων των 

εκβάσεων, εκθέσεων, συντελεστών πρόβλεψης, και αν χρειάζεται, διαγνωστικών κριτηρίων. 
● Δείγμα της έρευνας, όπου περιγράφεται αναλυτικά το είδος (μελέτη σε ανθρώπους, μελέτη σε 

πειραματόζωα, μελέτη in vitro) και το μέγεθος του δείγματος που χρησιμοποιήθηκε, ο τρόπος 

δειγματοληψίας (π.χ. απλή τυχαία, διαστρωματοποιημένη, κατά συστάδες, διαδοχικοί ασθενείς, μη 

συστηματική δειγματοληψία), ο τρόπος επιλογής του δείγματος (κριτήρια επιλογής και αποκλεισμού 

των συμμετεχόντων), το ποσοστό συμμετοχής (αν πρόκειται για μελέτη σε ανθρώπους), ο τρόπος 

συλλογής των δεδομένων (προσωπική συνέντευξη, αυτοσυμπληρούμενα, τηλεφωνικά, κλπ), καθώς 

και το χρονοδιάγραμμα της μελέτης. 
● Μετρήσιμα χαρακτηριστικά, όπου αναγράφονται αναλυτικά οι διαδικασίες χημικών ή/και 
βιοχημικών προσδιορισμών, κλινικές και παρακλινικές εξετάσεις, αναλύσεις μοριακής γενετικής, 

εφαρμογές προγραμμάτων βιοπληροφορικής, καθώς και των ερωτηματολογίων που 

χρησιμοποιήθηκαν (με τις αντίστοιχες άδειες αν πρόκειται για προϊόν πνευματικής ιδιοκτησίας άλλων 

ερευνητών). Για κάθε χαρακτηριστικό που έχει χρησιμοποιηθεί, θα πρέπει να παρατεθούν οι 
βιβλιογραφικές πηγές της μεθοδολογίας και λεπτομέρειες ως προς τις μεθόδους αξιολόγησης και 
μέτρησης και των οργάνων που χρησιμοποιήθηκαν. 
● Στατιστική ανάλυση, θα πρέπει να αναφερθούν οι στατιστικές μέθοδοι, δηλ., τα περιγραφικά 

στατιστικά μέτρα που χρησιμοποιήθηκαν (π.χ. μέση τιμή, ±τυπική απόκλιση, διάμεσος & 

τεταρτημόρια, ποσοστά), οι στατιστικές μέθοδοι που χρησιμοποιήθηκαν για τον έλεγχο των 

υποθέσεων, συμπεριλαμβανομένων εκείνων για τον έλεγχο των προϋποθέσεων ορθής εφαρμογής 

των παραμετρικών ή μη-παραμετρικών κριτηρίων, οι μέθοδοι που χρησιμοποιήθηκαν για την 

εξέταση των αλληλεπιδράσεων μεταξύ των παραμέτρων, η στατιστική ισχύς των ελέγχων, και τέλος 

το στατιστικό λογισμικό που χρησιμοποιήθηκε.  
● Βιοηθική, όπου δηλώνεται ότι η έρευνα έγινε με βάση τις αρχές Ηθικής και Δεοντολογίας της 

Έρευνας για ανθρώπους και ζώα, όπως ορίζει η Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής και η ελληνική 

νομοθεσία. Σε περιπτώσεις ιατρικών ερευνών που αφορούν ανθρώπους, πρέπει να διευκρινίζεται 
ότι τηρήθηκε η Διακήρυξη του Ελσίνκι (2024) και ότι οι συμμετέχοντες είχαν ενημερωθεί για τους 

σκοπούς της μελέτης και εγγράφως συναινέσει για την συμμετοχή τους σε αυτή. Στην ενότητα αυτή 

αναγράφεται η απόφαση οποιασδήποτε Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας η οποία 

ενέκρινε τη διεξαγωγή της εν λόγω έρευνας και τυχόν σύγκρουση συμφερόντων που μπορεί να 

υπήρχε κατά τη διεξαγωγή της έρευνας.  
 

Αποτελέσματα 
Στην παρούσα ενότητα παρουσιάζονται (με ακρίβεια και σαφήνεια) τα αποτελέσματα που προέκυψαν 

από την επεξεργασία των δεδομένων, χωρίς να σχολιάζονται ή να συγκρίνονται με ευρήματα άλλων 

εργασιών. Για παράδειγμα, σε εκείνες από τις μελέτες που χρησιμοποιούν δεδομένα που έχουν 

συλλεχθεί στο πεδίο, θα πρέπει κατ' αρχάς να αναφερθεί ο αριθμός των συμμετεχόντων/ουσών σε 

κάθε στάδιο της μελέτης (αριθμός εν δυνάμει επιλεγμένων, εξετασθέντων ως προς την επιλεξιμότητα, 

όσων κρίθηκαν κατάλληλοι/ες για συμμετοχή στη μελέτη, όσων συμπεριλήφθηκαν, όσων 

ολοκλήρωσαν τη διαδικασία παρακολούθησης /παρέμβασης και όσων τελικά αναλύθηκαν). Για την 

καλύτερη παρουσίαση των ανωτέρω πληροφοριών, προτείνεται η χρήση διαγράμματος ροής. 

Ακολούθως, θα πρέπει να αναφερθούν τα περιγραφικά χαρακτηριστικά των συμμετεχόντων/ουσών 

(κοινωνικο-δημογραφικά, κλινικά, παρακλινικά, διατροφικά, έκθεση σε πιθανούς παράγοντες 

κινδύνου). Κατ� αντιστοιχία, στις μελέτες που περιλαμβάνουν χημικούς, μικροβιολογικούς ή άλλους 

προσδιορισμούς σε τρόφιμα ή σε διάφορα  βιολογικά δείγματα, θα πρέπει κατ� αρχάς να 

παρουσιασθούν τα βασικά χαρακτηριστικά των δειγμάτων που εξετάστηκαν.  
Όσον αφορά τα κύρια ευρήματα, θα πρέπει να παρατεθούν αρχικά οι μη σταθμισμένες εκτιμήσεις και 
εν συνεχεία οι σταθμισμένες ως προς τους συγχυτικούς παράγοντες. Τέλος, θα πρέπει να 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76464 Τεύχος B’ 6104/14.11.2025

παρουσιαστούν τυχόν επιπλέον αναλύσεις που πραγματοποιήθηκαν (π.χ. αναλύσεις υπο-ομάδων,

αλληλεπιδράσεων).  
Για την καλύτερη παρουσίαση των αποτελεσμάτων συνιστάται η χρήση Πινάκων, Σχημάτων

ή Διαγραμμάτων. Όσον αφορά τους Πίνακες, κάθε στήλη θα πρέπει να έχει σύντομη επεξηγηματική
επικεφαλίδα, ενώ θα πρέπει να αποφεύγεται η χρήση κάθετων γραμμών για το διαχωρισμό των
στηλών. Κάθε Πίνακας, Σχήμα ή Διάγραμμα θα πρέπει να είναι αυτο-επεξηγούμενο. Τυχόν
επεξηγήσεις (π.χ. χρήση συντμήσεων, τρόπος παρουσίασης των δεδομένων κ.λπ.) θα πρέπει να
αναφέρονται με παραπομπές αμέσως μετά τον Πίνακα, Σχήμα ή Διάγραμμα. Συνιστάται τα
αποτελέσματα που παρουσιάζονται σε Πίνακες να μην επαναλαμβάνονται αυτούσια στο κείμενο των
Αποτελεσμάτων και το αντίστροφο. 

Συζήτηση 
Η ενότητα αυτή συνδέεται με την εισαγωγή και ιδιαίτερα την υπο-ενότητα του Σκοπού της μελέτης.

Αρχικά θα πρέπει να αναφερθούν συνοπτικά τα αποτελέσματα-κλειδιά συναρτήσει των
αντικειμενικών στόχων της μελέτης. Ακολούθως, θα πρέπει να ερμηνευτούν συνολικά τα
αποτελέσματα, λαμβάνοντας υπόψη τους στόχους της μελέτης και τους πιθανούς περιορισμούς. Τα
ευρήματα της μελέτης θα πρέπει να συγκριθούν με αυτά άλλων ερευνητών που εξέτασαν το ίδιο ή
παρόμοια θέματα και να συζητηθούν οι διαφορές ή ομοιότητες που προκύπτουν.  

Περιορισμοί Πρέπει να αναφερθούν και να συζητηθούν οι περιορισμοί της μελέτης, λαμβάνοντας
υπόψη πιθανές πηγές συστηματικών σφαλμάτων. Στο σημείο αυτό θα πρέπει να περιγραφεί και κάθε
προσπάθεια αντιμετώπισης των πιθανών πηγών συστηματικών σφαλμάτων. 

Συμπεράσματα Η ενότητα αυτή θα πρέπει να κλείνει τη Διδακτορική Διατριβή με συζήτηση ευρύτερης
αποδοχής των ευρημάτων, προοπτικές από την εφαρμογή τους, συστάσεις για τη δημόσια υγεία οι
οποίες προκύπτουν από τα ευρήματα της Διδακτορικής Διατριβής ή συστάσεις για μελλοντική
διερεύνηση του θέματος μέσω της διεξαγωγής επιπλέον μελετών, ακόμα και διατύπωση πιθανών
ερωτημάτων που προέκυψαν από τα αποτελέσματα που παρουσιάστηκαν. 

Βιβλιογραφία 
Στην ενότητα αυτή γίνεται η καταχώρηση όλων των βιβλιογραφικών πηγών που έχουν
χρησιμοποιηθεί στη διατριβή (βιβλία, κεφάλαια σε συλλογικούς τόμους, άρθρα σε περιοδικά,

ανακοινώσεις σε πρακτικά συνεδρίων κ.λπ.). Τα στοιχεία σε κάθε βιβλιογραφική παραπομπή πρέπει
να ακολουθούν έναν συγκεκριμένο τρόπο γραφής, ομοιόμορφο σε όλο το κείμενο (π.χ. σύστημα
Vancouver).

Οι βιβλιογραφικές παραπομπές στο κείμενο αριθμούνται με αύξοντα αριθμό κατά τη σειρά
εμφάνισής τους. Με την ίδια σειρά και τον ίδιο αριθμό αναφέρονται και στο βιβλιογραφικό κατάλογο, ο
οποίος περιέχει όλες τις παραπομπές που αναφέρθηκαν στη Διδακτορική Διατριβή και μόνο αυτές.

Οι αναφορές συστήνεται να είναι πρόσφατες (συνήθως της τελευταίας δεκαετίας) εκτός αν πρόκειται
για αναφορές που συνιστούν πρωτογενείς πηγές της Διδακτορικής Διατριβής ή για μελέτες καίριας
σημασίας για το  υπό μελέτη θέμα.  

Παραδείγματα για τις βιβλιογραφικές παραπομπές: 
Άρθρο σε περιοδικό:  
Hamer M, Steptoe A. Prospective study of physical fitness, adiposity, and inflammatory markers in healthy 

middle-aged men and women. Am J Clin Nutr 2009; 89:85-89. 

Κεφάλαιο σε συλλογικό τόμο:
Young VR, Tharakan JF. Nutritional essentiality of amino acids and amino acid requirements in healthy 

adults. 2nd. ed. In: Cynober LA, ed. Metabolic and therapeutic aspects of amino acids in clinical nutrition. 

Boca Raton, FL: CRC Press, 2004:439�477.

Για αναφορές που εντοπίστηκαν σε δικτυακό τόπο, σημειώνετε το όνομα του συγγραφέα (αν είναι
γνωστό) ή του οργανισμού/ινστιτούτου που παραθέτει την πληροφορία αυτή, π.χ.  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76465Τεύχος B’ 6104/14.11.2025

Food and Agriculture Organization [FAO] (2010) Rice farming in Kenya. Προσπελάσθηκε στις 24

Φεβρουαρίου, 2010, στο http://www.fao.org/isfp/isfp-home/en/  

Παράρτημα 
Στο παράρτημα παρατίθενται τα ερωτηματολόγια της έρευνας, και ό,τι άλλο πληροφοριακό υλικό
ανοιχτής πρόσβασης κρίνεται αναγκαίο για την κατανόηση του κειμένου. Εάν έχουν προκύψει
δημοσιεύσεις ή/και ανακοινώσεις σε διεθνή συνέδρια θα ήταν χρήσιμο να αναφερθούν στο
Παράρτημα, στο τέλος της διατριβής. 

ΓΙΑ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ και λεπτομέρειες ανάλογα με το κάθε είδος μεθοδολογικού
σχεδιασμού της Διδακτορικής Διατριβής οι υποψήφιοι/ες συγγραφείς μπορούν να συμβουλευτούν
τις διεθνείς οδηγίες STROBE και CONSORT: 

● STROBE statement: Κατευθυντήριες οδηγίες για την καταγραφή και δημοσίευση των
επιδημιολογικών μελετών παρατήρησης (προοπτικών μελετών, μελετών ασθενών-μαρτύρων,

συγχρονικών μελετών)

http://www.strobe-statement.org/fileadmin/Strobe/uploads/translations/STROBE_Statement_Greek_
2011.pdf

● CONSORT statement: Κατευθυντήριες οδηγίες για την καταγραφή και δημοσίευση
τυχαιοποιημένων κλινικών δοκιμών
https://www.equator-network.org/reporting-guidelines/consort/
https://www.nature.com/articles/s41591-025-03635-5 

● Περισσότερες πληροφορίες παρουσίασης για κάθε είδος μεθοδολογικού σχεδιασμού:

https://www.cochrane.org/

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΔΟΥΣΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76468 Τεύχος B’ 6104/14.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02061041411250016*


